**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**DVANÁCT ZÁKLADŮ HRADBY**

**D I P L O M O V Á P R Á C E**

Autor: Martin Hrubeš
Katedra: Nový zákon
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jiří Mrázek, Th.D.
Studijní program: M6141 Magisterský studijní program
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)
Rok odevzdání: 2010

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Dvanáct základů hradby napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 15. června 2010

**Hrubeš, M.:** *Dvanáct základů hradby*. - Diplomová práce. Evangelická teologická fakulta UK Praha, **2010**.

### **Anotace**

Drahokamy v základu hradby nového Jeruzaléma (Zj 21,19-20) byly vždy spojovány s atributy jako jsou bezpečí a ochrana, Boží svrchovanost, zakládající autorita dvanácti apoštolů, věčný ráj. Někteří badatelé v nich hledali spojení s astrálními systémy starověku, třebaže většinou připouštějí, že Jan tuto symboliku případně použil polemicky. Zhruba od 20. století se vědci začali zajímat i o totožnost nerostů z pohledu moderní mineralogie. Přes snahu o jejich identifikaci se však ukazuje, že s využitím všech dostupných pramenů nemůže být dosaženo shody o přesném seznamu drahokamů v základech Jeruzaléma ani na náprsníku velekněze (Ex 28,17-20), protože se nerosty ve starověku určovaly jinak než dnes. Tím jsou k nezdaru odsouzeny všechny snahy o přiřazení konkrétních drahokamů k izraelským kmenům nebo apoštolům.

Problematiku drahokamů je nutno zvažovat v kontextu Bible jako celku, aby alespoň častěji se vyskytující drahokamy (např. šóham, safír, jaspis) bylo možno blíže zařadit a vážněji se zabývat jejich symbolikou. Ukazuje se, že charakteristickými vlastnostmi drahokamů pro autory biblických textů byly barva, lesk, průsvitnost a tvrdost.

Významnou roli hrálo jejich nejčastější tehdejší využití: na výrobu pečeti. Drahokamy byly nápadně častěji používány v symbolice bohů či božských vlastností než zlato.

Klíčová slova: Zjevení, nebeské město, drahokamy, nevěsta Beránkova, základy

**Hrubeš, M.:** *Twelve Foundations of the Wall*. - Diploma thesis. Evangelic theological faculty, Charles University Praha, **2010**.

### **Abstract**

Gems in the foundation of the new Jerusalem wall (Rev 21,19-20) were always related with features, as follow: safety, protection, God's independence, basic authority of the twelve apostles, everlasting paradise. Some scholars were seeking a connection between gems and astral systems in ancient times, nevertheless they concede John has utilized these sources in controversy. Despite of scholars' strong effort to identify gemstones exactly, it must be concluded that we are not able to determine all ancient and biblical gemstones according to a modern science. It is not possible to recognize most of twelve breastplate gems (Ex 28,17-20) and some of the new Jerusalem foundation gems because ancient people determined and named gemstones by a completely different way. Therefore, we cannot succeed with dubbing the gems by the names of the old Israel tribes or twelve apostles.

As we have few references of gemstones within the entire Bible it is necessary to evaluate them all. Only in this case we could say something stricter on the often mentioned minerals, such as shoham, sapphire, jasper, especially on their symbolic meaning. It has been investigated that the colour, transparency, lustre and hardness are the most important characters of gemstones for the authors of ancient texts.

It is essential for biblical exegesis to get a knowledge that gemstone was first of all perceived as a material for seals production. And even more, god and god's attributes were often described by means of natural elements, among others by gemstones, but gold played almost never a role.

Key words: Revelation, heavenly city, gemstones, Lamb's bride, foundations

## Poděkování

Přestože sám jsem geolog, neobešel jsem se bez pomoci specialistů na drahokamy. Především chci poděkovat RNDr. Jaroslavu Hyršlovi za konzultaci antických názvů drahokamů, novějších bádání o jejich významu, a za půjčení těžko dostupné literatury.

Dále chci poděkovat svému příteli a kolegovi RNDr. Josefu Ševčíkovi za cenné informace o starověkých nalezištích drahokamů.

Děkuji také svému školiteli, doc. Jiřímu Mrázkovi, Th.D., za vstřícný výběr tématu práce a za pomoc při vyhledávání literárních zdrojů.

### **Úvodní motto**

Založím lásku k panství a hle, jak se všechno pořádá a vzniká hierarchie nájemců, pastýřů a ženců a v čele otec. Stejně jako se pořádají kameny chrámu, donutíš-li je, aby sloužily k oslavě Boha.

*Antoine de Saint-Exupéry
Kamení chrámu, str. 44*

# Osnova

1. Úvod k tématu
2. Text a překlad
3. Textová a literární analýza
4. Kontext a obecné shrnutí
- 4.1 Širší kontext
- 4.2 Užší kontext
- 4.3 Přehledné shrnutí perikopy
- 4.4 Text následující
5. Výkladové poznámky k jednotlivým veršům
- 5.1 Exkurz 1 - Zvěrokruh a číslo 12
- 5.2 Exkurz 2 - Poznámky ke Zj 4,3
6. Drahokamy ve Starém zákoně
- 6.1 Drahokamy vyskytující se ve Starém zákoně opakovaně
- 6.2 Náprsník velekněze
- 6.3 Nový Jeruzalém podle Iz 54,11-12
- 6.4 Nový Jeruzalém podle knihy Tobit
- 6.5 Drahokamy krále Týru
7. Překlad drahokamů v Septuagintě
8. Potíže s identifikací
- 8.1 Ekvivalenty biblických drahokamů
- 8.2 Mlhavé a víceznačné popisy
- 8.3 Popis drahokamů
- 8.4 Prameny pro mineralogické určení
- 8.5 Etymologické souvislosti
- 8.6 Exkurz 3 - Minerály a drahokamy podle současného systému a jejich naleziště ve starověku
9. Symbolika drahých kamenů
10. Vlastnosti drahokamů
- 10.1 Pořadí
- 10.2 Pečeti
11. Závěr
12. Seznam literatury

## Přílohy

- 1 - Překlad hebrejských názvů do řečtiny
- 2 - Srovnání názvů drahokamů v českých překladech Bible
- 3 - Převodní tabulka nerostů podle pramenů

# 1. Úvod k tématu

Drahokamy a různé ozdobné kameny byly vyhledávány a ceněny od nejstarších kulturních dob. Například tyrkysy jsou známy z egyptských vykopávek starých až kolem 7 tisíc let. Drahým kamenům byly, patrně v souvislosti s tím, jak byly vzácné a krásné, přisuzovány léčivé, zhoubné a nejrůznější další magické vlastnosti. Až dodnes se naleštěné pestré kamínky, zčásti levnější polodrahokamy, ale většinou zcela běžné minerály i horniny, prodávají na tržištích nejen na ozdobu, ale i s poučením o jejich blahodárných účincích na toho, kde je nosí při sobě.

Biblické texty čteme jako svědectví o Bohu, výpovědi o tom, jak bibličtí svědkové zažívali Boží působení ve svém osobním životě i v životě celého národa, př. celé církve. Ústřední intencí biblických textů je ukázat k Bohu a úžasnou pestrost žánrů a bohatost výrazových prostředků v Bibli doplňuje v souhlasu s tímto záměrem i užití drahokamů. Drahokamy však stojí spíše na okraji zájmu teologů, a pokud se jimi zabývají, ne vždy se věnují jejich fyzikálním vlastnostem, chemickému složení, mineralogickému zařazení a nalezištím. Teprve oklikou přes přírodní vědy však lze lépe porozumět jejich roli v textu.

Hlavním úkolem této práce je pokusit se o identifikaci drahých kamenů vyjmenovaných ve Zj 21,19-20 a hledat jejich význam v rámci výkladu celé perikopy Zj 21,9-27 s důrazem právě na smysl jejich použití v tomto textu. Identifikace nerostů se bude opírat o některé antické prameny a jejich moderní komentáře.

Pro správný výklad je nezbytné promýšlet i úlohu drahých kamenů ve Starém zákoně, protože kniha Zjevení, stejně jako celý Nový zákon, mnoha citacemi a parafrázemi na Starý zákon tvořivě navazuje. V závěru práce jsou uspořádány speciální poznatky, které v detailech týkajících se drahých kamenů doplňují exegezi o důležité významové odstíny.


[…]


1. Proč Jan (autor Zjevení) vůbec viděl v souvislosti s novým Jeruzalémem drahokamy?
2. Jak vypadalo město, které viděl, a jak na něj působilo?
3. Jakou funkci plní drahokamy v konstrukci města?

### 11.0.1

V Syropalestině byly drahokamy známy jen jako exotický obchodní artikl. Ve srovnání se zlatem, které vypadalo vždy stejně, poskytovaly drahokamy nádhernou hru barev a odlesků. Narozdíl od tvárného zlata jsou drahokamy velmi nepoddajné a tvrdé. Zlato bylo symbolem bohatství, trvalosti a čistoty, ale vždy vytvořené (přetavené) lidskou rukou. Zlato bylo hojně až marnotratně užito při budování Šalomounova chrámu i svatyně.

Naproti tomu drahokamy jsou stvořením Božím, člověk je najde v zemi hotové, jen je očistí a naleští. Drahokam je stejně nezdolný jako krásný, leskne se, prochází jím světlo, jehož paprskům dává nádherné barvy. Zlato je to nejlepší, co může vytvořit a dát člověk, drahokam to nejdokonalejší, co člověk přijímá od Boha jako součást stvoření, darů země. Ve zjeveních Boží slávy u Mojžíše, Izajáše, Ezechiele a Jana neslyšíme nic o zlatě, ale o větru, zvuku množství vod, ohni, blýskání - a o drahokamech. Drahokamy v sobě nesou Boží dotek i znamení, vyrytí jmen dvanácti synů Jákobových na drahokamy je stejně nesmazatelné, jako napsat je do knihy života. Jako je napsat na Boží srdce.

### 11.0.2

Nový Jeruzalém sestupující z nebe měl tvar svatyně z prostředku Hospodinova chrámu. Byl obehnán zdí, která stála na dvanácti základech. Docházím k názoru, že dvanáct základů mělo tvar dvanácti stupňů, které vyhlížely jako báze pyramidy, po nichž se vystoupalo k branám.

Město bylo krásné a impozantní, ale jistě ne obludně veliké. Jeho rozměry mají funkci sdělení. Církev a Izrael se prostřednictvím dvanácti vstupních bran Jákobových synů a dvanácti apoštolských základů společně podílejí na stavbě Beránkovy nevěsty. Stejnou skutečnost ilustrují i rozměry: 144 loktů hradby je zástup vyvolených ze všech kmenů Izraele (Zj 7). A každý kmen má v hradbě jeden průchod. 12 000 stádií města je církev vzešlá z dvanácti apoštolů, kam lze vejít jen skrz Izrael. Poměr loktů a tisíců stádií má vystihnout rozdíl ve významu synagogy a církve v Beránkově nevěstě, jak jej vnímá Jan. Izraelem je nutno do města projít, ale to hlavní, nesrovnatelně důležitější, je až na druhé straně zdi.

Barvy základů od nejspodnějšího (jaspisu), který všechny nese nad sebou, jsou: bílá, modrá, šedožlutá, zelená, šedočervená, červená, žlutozelená, šedozelená, žlutá, zelená, modrá, purpurová. Dvanáct stupňů se blyštělo, drahokamy byly průsvitné a dohromady tvořily skvělou, oslňující hru barev. Nad základy se tyčila bělostná jaspisová hradba a za hradbou město ze zlata jako sklo.

### 11.0.3

Hradba město obepíná a jakoby jej drží pohromadě. Drahokamové základy jsou neotřesitelným pilířem hradby a tím i celého města, protože hradba byla prakticky součástí města. Přestože vlastní hradba je z jaspisu a brány z perel, krása a síle dvanácti drahokamů, na nichž zed' stojí, se nic nevyrovná. Bezpečí, jež drahokamy městu zajišťují, je skutečně dalekosáhlé - dosahá ráje, kde člověk kdysi na počátku potkával Boha tváří v tvář. Je to bezpečí víry a spásy, bezpečí ducha.

Do tohoto města přicházejí všechny národy světa, ba co víc, vracejí se sem jako domů. Vždyť se všichni narodili na Sionu (Ž 87) a Boží město očekává jejich návrat.

### 11.0.4 Jak Jan vidí věčnost

Vidina nebeského Jeruzaléma je posledním zjevením, jež Jan zapsal. Je to obraz nádherný a Jan jej určitě popisoval s radostí a úlevou po opakujícím se koloběhu šestic pohrom.

Psychologové o snech říkají, že vždy člověku plní nějaké přání. Janův sen o nebeském Jeruzalémě byl naplněním jeho toužebného očekávání vykoupení církve a života v Boží přítomnosti. Vše, co bylo řečeno o drahokamech a městě, jsou jen součástky skládačky jednoho Janova velkého přání, které se ve snu naplnilo. Obraz nového Jeruzaléma je bezpochyby do značné míry projekcí Janova nitra a je svědectvím o charakteru jeho víry ve spasení křesťanů, židů i všech národů.

Je to slavné svědectví hodné sdílení se všemi lidmi, protože taková bude věčnost - člověk se bude cítit dobře a krásně. Mnoho lidí si představuje věčnost jako nekonečnou nudu, ale Jan svým snem vyznává a plasticky vykresluje, že věčnost je to nejužasnější, co ve svém životě čeká.

**Závěrečné motto**

Toužil jsem odhalit ve vesmíru stopu božského pláště, dotknout se pravdy, která by byla mimo mne, toužil jsem zachytit ji za límec oděvu jako nějakého boha, který se dlouho lidem ukrýval, a pak ji strhnout závoj z tváře, abych ji ukázal. Ale nebylo mi dáno odhalit nic jiného než sebe sama.

*Antoine de Saint-Exupéry
Kamení chrámu, str. 55*
