UNIVERZITA
KARLOVA
V PRAZE

Evangelická
teologická
fakulta

Jan Roskovec, Th.D.
Katedra Nového zákona
tel.: +420 221 988 411
fax: +420 221 988 215
e-mail: ros_kovec@etf.cuni.cz

Oponentský posudek diplomové práce

Martin Hrubeš: Dvanáct základů hradby

předloženo v r. 2010 na UK ETF, obor Nový zákon, vedoucí práce Doc. Jiří Mrázek, Th.D.

1. K formě

Práce je *rozsahe*m poměrně útlá – 50 stran vlastního textu, rozvržena do 11 kapitol. *Úprava* je celkem dobrá, vadou na kráse jsou ovšem tabulky (str. 23, 34, 39), které by vypadaly mnohem lépe, kdyby byly vytvořeny pomocí funkce běžně k tomu textovými editory poskytované. V obsahu na str. 5 chybí paginace jednotlivých kapitol. Řecké a hebrejské výrazy jsou převážně foneticky přepsány – s výjimkou tabulky na str. 34, kde je však punktace hebrejských termínů neúplná, očividně vinou nepozorného kopírování z BibleWorks! Podobně řečtina na str. 38 je defektní (koncové sigma; navíc celkem zbytečně uvádějící název díla v originále). Systém *citací* vychází z harvardské konvence (ve zkrácené podobě v patových poznámkách uváděno jen příjmení autora a rok vydání), té by měla odpovídat i forma plných bibliografických údajů v seznamu literatury; navíc tento systém není uplatněn úplně důsledně (viz např. pozn. 55 na str. 38). *Struktura* práce je vyznačena desetinným členěním, které je však u výkladu po verších (str. 14–22) spíše matoucí a rozhodně nadbytečné. Typografickým nešvarem je také užití dvojí velikosti písma v jednom odstavci (např. str. 13).

Jazyk výkladu je převážně na slušné úrovni, jen výjimečně se objeví neobratné formulace – např. „zlato vyjadřuje vlastnost...odrážet“ (str. 18) – spíše: schopnost. Tam, kde je „Beránek“ metaforickým označením Krista, by bylo dobře psát důsledně velké B. Správně píšeme „Hippolytos“ (str. 16), v české lingvistické terminologii se ustálil termín „konjunktiv“, nikoli „subjunktiv“ (str. 11, zřejmě vlivem anglické literatury).

2. K obsahu a metodě

Práce je věnována jasně vymezenému novozákonnímu textu Zj 21,19–20, kde jsou vyjmenovány drahé kameny zdobící základy „nebeského Jeruzaléma“. Klade si za cíl především „pokusit se o identifikaci drahých kamenů“ a najít význam tohoto výčtu v kontextu celé perikopy popisující z nebe sestupující Boží město jako závěr dějin (Úvod, str. 6). Na cestě k tomuto cíli podniká, byť někdy velmi stručně, většinu úkonů, které exegetické řemeslo vyžaduje: sleduje v souvislém výkladu širší perikopy Zj 21,9–

27 (kap. 5), předesílá tomuto výkladu krátkou „textovou a literární analýzu“ (kap. 3) a přehled kontextu perikopy v knize Zj (kap. 4), ptá se po starozákonním pozadí symboliky drahých kamenů (kap. 6). Tam si všímá zvláště tří textů: popisu velekněžského náprsníku v Ex 28,21, popisu bohatství týrského krále v Ez 28,13 a líčení nového Jeruzaléma v Iz 54,11–12. Samostatnou (avšak kratičkou – jen str. 33) kapitolu věnuje zajímavé anomálii Septuaginty, jejíž verze Ez 28,13 se liší od hebrejského znění a kopíruje text Ex 28,21. V kap. 8 se soustřeďuje na otázku identifikace biblických drahých kamenů, jejich přiřazení dnešním mineralogickým názvům. Ukazuje, že úplná a jednoznačná systematizace zde není možná, neboť nesouhlasí starověká a dnešní hlediska určování kamenů. V následující 9. kap. (str. 48–49) podobně skepticky pohlíží na pokusy o jednoznačné přiřazení symbolických významů jednotlivým vzácným kamenům. Řešení otázky po významu kamenů v obrazné řeči Zj pak hledá v obecnějším pohledu na jejich vlastnosti, a to ve dvou ohledech: v jejich zvláštním vztahu ke světlu (průsvitnost, barevnost) a v jejich tvrdosti (kap. 10). Všimá si toho, že charakteristickým využitím vzácných kamenů ve starověku byly nejen šperky, nýbrž také pečeti (kombinace ozdoby a znaku totožnosti), případně magická ochrana nositele. V závěrečné kap. 11 se autor pokouší shrnout závěry pro výklad uvedeného místa ve Zj 21: dospívá k tomu, že drahokamy v základech hradeb zdůrazňují jejich pevnost, „zajišťují městu bezpečí“ (str. 56).

To je ovšem závěr celkem vágní, nijak zřetelně z předloženého zkoumání nevyplývá a docela dobře by bylo možno k němu dospět i bez něj. Práce tak působí převážně jako shromaždiště informací, jejichž relevance pro interpretaci biblického textu není zřejmá. Je z ní ovšem zřejmé, že autor s literaturou, kterou uvádí v seznamu, také pracoval; občas s ní vede inteligentní rozhovor. Ten se však nikdy nerozvine do podrobnější argumentace. Autor své názory většinou jen nadhodí, aniž by je podrobněji zdůvodnil. Výjimkou nejsou paušální prohlášení bez uvedení dokladu. Tak např. na str. 15 mluví bez upřesnění o „církevní tradici“, která „jednoznačně“ přiřadila jaspis apoštolu Petrovi, na str. 30 o „jednom z textů z Kumránu“. Na str. 25 se odvažuje velmi jednoznačného symbolického výkladu Zj 4,3 bez jakékoli argumentace: „Pokud sedící na trůnu zářil bíle a červeně, pak bílá znamenala čistotu a neposkvrněnost a červená oheň a krev. Obě společně pak oběť Beránkovu.“ V této části se vůbec dosti lopotně potýká s otázkou, jak smaragd uvést do srozumitelné souvislosti s barvou duhy. Domnívám se, že by tu bývalo pomohlo přesné čtení, které autor uplatnil např. při výkladu v. 21,23 (str. 21): jde tu o duhu „smaragdového vzhledu“ (ἵρις ... ὁμοίως ὁράσει σμαραγδίνω), čímž může být míněn prostě duhový *oblouk*, bez důrazu na duhovou *barvu*.

Významné nepřesnosti se autor dopouští na str. 19, kde odkazuje na Mrázkův komentář ke Zj. Jednak jde (na 2. řádku předposledního odstavce) o doslovný citát, který by jako takový měl být uveden v uvozovkách, jednak je tento citát uveden zavádějícím způsobem. Mrázek výklad významu kamenů jako „ochrany proti nežádoucím vlivům“ uvádí jen jako jeden z mnohých, na konci výčtu (bod f, str. 234 komentáře), a nenaznačuje, že by jej preferoval. Autor jej zde označuje jako „neadekvátní“, vzápětí se však rozhoduje pro výklad drahokamů jako „metafory trvalého pokoje“ a „symbolu věčného bezpečí Božího lidu“ (str. 20; sr. též str. 31). V čem je rozdíl onoho „neadekvátního“ a tohoto „přiměřeného“ výkladu?

Ve výkladu v. 22 (str. 20) autor uvádí jako jeden možný význam absence chrámu v nebeském Jeruzalémě skrytou polemiku „s židovskými představami, že schrána úmluvy nesmí být zničena...“. Jednak postrádám doklady těchto židovských představ, jednak není zřejmé, jak by měl *chrám* souviset se schránou úmluvy, která v době druhého chrámu už dávno neexistovala. V témže místě výkladu (str. 21) se autor pouští to zbytečného slovíčkaření: upozorňuje, že ve v. 22 se výslovně neříká, že chrám v novém městě není, pouze není vidět – je tu tedy zřejmé, avšak pouze „jako všudypřítomná záře“. Není jednodušeji vyjádřeno totéž, řekneme-li že chrám *není*, jeho funkci nahrazuje přítomná Boží přítomnost?

Příkladem nepřipustně vágního tvrzení může být i prohlášení „psychologové o snech říkají...“ na str. 56. Kterí psychologové, o jakých snech? Za poněkud ukvapený považuji myšlenkový skok od zjištění, že vize ve Zj mají „snovou logiku“ (tak přesvědčivě na str. 14, s odkazem na Mrázkův výklad Zj), k prohlášení, že v nich jde o záznam snu, v němž se Janovi splnilo jeho „velké přání“ (str. 56). Rozporuplně působí také úplný závěr (str. 56), kde vedle sebe stojí tvrzení, že obraz ve Zj je „projekcí Janova nitra“, a hned vzápětí prohlášení silně objektivizující: „taková bude věčnost“.

3. Hodnocení

Předložená práce je tedy především popisná: shromažďuje množství údajů, které se problematiky vzácných kamenů ve starověku i v Bibli týkají. Přináší i některé interpretační postřehy a závěry, ty však mají spíše podobu nadhozených nápadů. Smyslem písemných prací je učit se podávat tvrzení zdůvodněná a tento smysl předložená práce naplňuje jen chabě. Vztah mezi shromážděným materiálem a interpretačními závěry by se autor mohl pokusit vyjasnit při obhajobě. Třeba v odpovědích na následující otázky:

1. Jak se promítne přesná identifikace vzácných kamenů ve Zj 21,19–20 do výkladu této perikopy? V čem pomůže vědět přesně, které minerály měl autor Zj na mysli?
2. Jaké důvody vedou k preferenci výkladu, že kameny v představě autora Zj tvoří stupňovité základy pod zdmi města (str. 55)?
3. Je správné předpokládat, že Janovo líčení je záznam nějakého vidění (či dokonce konkrétně snu)?
4. Jaké důvody vedou k volbě motivu *pečeti* jako klíčového pro interpretaci kamenů v základech? Jak potom rozumět výpovědi, že základy byly kameny *ozdobeny* (v. 19, viz zdařilý výklad na str. 19, který si všímá obdoby Jeruzaléma s „nevěstou“)?

S těmito otázkami práci *doporučuji k obhajobě*, podle jejího výsledku navrhuji klasifikaci v rozmezí dostatečně (E) – uspokojivě (D).

V Nymburce 16. září 2010

Jan Roskovec